

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



le saunda holdings ltd.

萊爾斯丹控股有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00738)

截至二零二二年八月三十一日止六個月之
中期業績公佈

| 財務概要 | | 截至八月三十一日止 | | 變動 | 變動 百分比 |
|--------------------|--------|---------------|--------|--------|-----------|
| | | 六個月 二零二二年 | 二零二一年 | | |
| 收益 | 人民幣百萬元 | 211.1 | 279.5 | (68.4) | (24.5) |
| 毛利 | 人民幣百萬元 | 137.0 | 168.0 | (31.0) | (18.5) |
| 經營虧損 | 人民幣百萬元 | (25.2) | (1.2) | | |
| 本公司權益持有人 應佔虧損 | 人民幣百萬元 | (23.4) | (2.2) | | |
| 毛利率 | 百分比 | 64.9 | 60.1 | | |
| 經營率 | 百分比 | (12.0) | (0.4) | | |
| 本公司權益持有人 應佔淨盈利率 | 百分比 | (11.1) | (0.8) | | |
| 每股基本虧損 | 人民幣分 | (3.31) | (0.32) | | |
| 每股股息 | | | | | |
| - 中期 | 港仙 | - | - | | |
| - 中期特別 | 港仙 | - | - | | |

*僅供識別

萊爾斯丹控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二二年八月三十一日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績。截至二零二二年八月三十一日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績乃未經本公司核數師審核，但已經本公司審核委員會審閱。

簡明綜合中期損益表

截至二零二二年八月三十一日止六個月

| | 附註 | 未經審核 | |
|--------------------------|----|--------------------------------|----------------|
| | | 截至八月三十一日止六個月 二零二二年 人民幣千元 | 二零二一年 人民幣千元 |
| 收益 | 4 | 211,081 | 279,544 |
| 銷售成本 | 6 | (74,073) | (111,514) |
| 毛利 | | 137,008 | 168,030 |
| 其他收入 | 5 | 3,619 | 2,096 |
| 其他虧損，淨額 | 5 | (8,077) | (112) |
| 銷售及分銷開支 | 6 | (115,849) | (123,637) |
| 一般及行政開支 | 6 | (41,929) | (47,569) |
| 經營虧損 | | (25,228) | (1,192) |
| 財務收入，淨額 | 7 | 2,603 | 3,585 |
| 除所得稅前（虧損）／溢利 | | (22,625) | 2,393 |
| 所得稅支出 | 8 | (1,131) | (4,875) |
| 期內虧損 | | <u>(23,756)</u> | <u>(2,482)</u> |
| 應佔期內虧損： | | | |
| - 本公司權益持有人 | | (23,357) | (2,230) |
| - 非控股權益 | | (399) | (252) |
| | | <u>(23,756)</u> | <u>(2,482)</u> |
| 本公司權益持有人應佔每股虧損 (人民幣分) | | | |
| - 基本 | 9 | <u>(3.31)</u> | <u>(0.32)</u> |
| - 攤薄 | 9 | <u>(3.31)</u> | <u>(0.32)</u> |
| 股息 | 10 | - | - |

簡明綜合中期全面收入表

截至二零二二年八月三十一日止六個月

| | 未經審核 | |
|---------------|------------------------|-----------------------|
| | 截至八月三十一日止六個月 | |
| | 二零二二年 | 二零二一年 |
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 期內虧損 | <u>(23,756)</u> | <u>(2,482)</u> |
| 其他全面收入／（虧損） | | |
| 其後可重新分類為損益之項目 | | |
| - 匯兌差額 | <u>12,835</u> | <u>(248)</u> |
| 期內其他全面收入／（虧損） | <u>12,835</u> | <u>(248)</u> |
| 期內全面虧損總額 | <u><u>(10,921)</u></u> | <u><u>(2,730)</u></u> |
| 應佔期內全面虧損總額： | | |
| - 本公司權益持有人 | <u>(10,522)</u> | <u>(2,478)</u> |
| - 非控股權益 | <u>(399)</u> | <u>(252)</u> |
| | <u><u>(10,921)</u></u> | <u><u>(2,730)</u></u> |

簡明綜合中期資產負債表
於二零二二年八月三十一日

| | 未經審核 二零二二年 八月三十一日 附註 人民幣千元 | 經審核 二零二二年 二月二十八日 人民幣千元 |
|-----------------|--|---------------------------------|
| 資產 | | |
| 非流動資產 | | |
| 投資物業 | 72,798 | 66,999 |
| 物業、機器及設備 | 21,534 | 18,508 |
| 使用權資產 | 60,523 | 52,761 |
| 長期按金及預付款項 | 2,184 | 2,624 |
| 遞延所得稅項資產 | 31,443 | 32,150 |
| | <u>188,482</u> | <u>173,042</u> |
| 流動資產 | | |
| 存貨 | 191,908 | 186,312 |
| 貿易應收賬項及其他應收賬項 | 11 43,060 | 48,206 |
| 按金及預付款項 | 37,780 | 37,237 |
| 已抵押銀行存款 | - | 647 |
| 現金及銀行結餘 | 421,653 | 442,642 |
| | <u>694,401</u> | <u>715,044</u> |
| 總資產 | <u>882,883</u> | <u>888,086</u> |
| 權益 | | |
| 本公司權益持有人應佔股本及儲備 | | |
| 股本 | 59,979 | 59,979 |
| 儲備 | | |
| 其他 | 625,510 | 636,032 |
| | <u>685,489</u> | <u>696,011</u> |
| 非控股權益 | 8,708 | 9,328 |
| 總權益 | <u>694,197</u> | <u>705,339</u> |

簡明綜合中期資產負債表(續)

於二零二二年八月三十一日

| | 附註 | 未經審核 二零二二年 八月三十一日 人民幣千元 | 經審核 二零二二年 二月二十八日 人民幣千元 |
|------------------------|----|----------------------------------|---------------------------------|
| 負債 | | | |
| 非流動負債 | | | |
| 遞延所得稅項負債 | | 28,782 | 28,800 |
| 租賃負債 | | 23,983 | 24,927 |
| | | <u>52,765</u> | <u>53,727</u> |
| 流動負債 | | | |
| 貿易應付賬項、其他應付賬項及 合約負債 | 12 | 103,754 | 83,466 |
| 租賃負債 | | 31,079 | 22,387 |
| 當期所得稅項負債 | | 1,088 | 2,967 |
| 短期銀行貸款 | 13 | - | 20,200 |
| | | <u>135,921</u> | <u>129,020</u> |
| 總負債 | | <u>188,686</u> | <u>182,747</u> |
| 權益及負債總值 | | <u>882,883</u> | <u>888,086</u> |

附註：

1 一般資料

萊爾斯丹控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）主要從事皮鞋及配飾及美妝產品之貿易及銷售。本集團主要在中國大陸、香港及澳門經營業務。

本公司為於百慕達註冊成立之有限公司，其註冊辦事處為 Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda。

本公司於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

除另有指明外，簡明綜合中期財務資料以人民幣千元列賬。簡明綜合中期財務資料已於二零二二年十月二十四日經董事（「董事」）會（「董事會」）批准刊發。

簡明綜合中期財務資料乃未經審核，但已經本公司審核委員會審閱。

2 編製基準

截至二零二二年八月三十一日止六個月之本集團未經審核簡明綜合中期財務資料乃根據香港會計準則（「香港會計準則」）第 34 號「中期財務報告」而編製。簡明綜合中期財務資料應與根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）而編製截至二零二二年二月二十八日止年度之年度財務報表一併閱讀。

3 主要會計政策

除採納以下所述之新準則及準則之修訂外，編製此截至二零二二年八月三十一日止六個月之簡明綜合中期財務資料所用之會計政策與截至二零二二年二月二十八日止年度之年度財務報表所採納是一致的。

本集團採納之新準則及準則之修訂

若干新準則或準則之修訂於本報告期間已適用，由於採納以下準則本集團須改變其會計政策並進行追溯調整（如適用）：

| | |
|--|----------------------------|
| 香港財務報告準則第 16 號（修訂本） | 二零二一年六月三十日後新冠病毒疫情相關租金減免 |
| 年度改進項目（修訂本） | 二零一八年至二零二零年週期之香港財務報告準則年度改進 |
| 香港財務報告準則第 3 號、香港會計準則第 16 號及第 37 號（修訂本） | 小範圍修訂 |
| 香港會計指引第 5 號（經修正） | 共同控制合併之合併會計法 |

採納上述新準則或準則之修訂概無對本集團的會計政策造成任何重大影響。

4 收益及分類資料

管理層基於執行董事所審閱作為制定策略決定依據的報告釐定經營分類。

執行董事主要以零售觀點來審閱本集團的財務資料及按地理分類（中國大陸、香港及澳門）評估業務表現。可呈報分類按執行董事審閱資料之方式分類。

執行董事根據可呈報分類（虧損）／溢利評估經營分類之表現。該計量基準不包括其他虧損，淨額、財務收入，淨額及未分配項目。

分類資產主要不包括遞延所得稅項資產及被集中管理之其他資產。

分類負債主要不包括當期所得稅項負債、遞延所得稅項負債及被集中管理之其他負債。

就地區分類報告而言，銷售乃基於客戶所在國家而釐定，總資產及資本支出乃基於資產所在的國家釐定。

- (i) 向執行董事提供截至二零二二年八月三十一日止六個月之可呈報分類之分類資料如下：

| | 未經審核 | | |
|---|-----------------|----------------|-----------------|
| | 二零二二年八月三十一日止六個月 | | |
| | 中國大陸 | 香港 及澳門 | 總額 |
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 外界客戶之收益 | <u>210,352</u> | <u>729</u> | <u>211,081</u> |
| 可呈報分類虧損 | <u>(9,716)</u> | <u>(7,434)</u> | <u>(17,150)</u> |
| 其他虧損，淨額 | | | (8,077) |
| 財務收入，淨額 | | | 2,603 |
| 未分配項目 | | | (1) |
| 除所得稅前虧損 | | | (22,625) |
| 所得稅支出 | | | (1,131) |
| 期內虧損 | | | <u>(23,756)</u> |
| 折舊及攤銷 | <u>20,837</u> | <u>2,737</u> | <u>23,574</u> |
| 非流動資產添置 (遞延所得稅項資產及 長期按金及預付款項除 外) | <u>15,933</u> | <u>15,973</u> | <u>31,906</u> |

向執行董事提供截至二零二一年八月三十一日止六個月之可呈報分類之分類資料如下：

| | 未經審核 | | |
|---|-----------------|--------------------|----------------|
| | 二零二一年八月三十一日止六個月 | | |
| | 中國大陸 人民幣千元 | 香港 及澳門 人民幣千元 | 總額 人民幣千元 |
| 外界客戶之收益 | <u>275,406</u> | <u>4,138</u> | <u>279,544</u> |
| 可呈報分類溢利／（虧損） | <u>2,573</u> | <u>(3,639)</u> | (1,066) |
| 其他虧損，淨額 | | | (112) |
| 財務收入，淨額 | | | 3,585 |
| 未分配項目 | | | <u>(14)</u> |
| 除所得稅前溢利 | | | 2,393 |
| 所得稅支出 | | | <u>(4,875)</u> |
| 期內虧損 | | | <u>(2,482)</u> |
| 折舊及攤銷 | <u>14,757</u> | <u>2,412</u> | <u>17,169</u> |
| 非流動資產添置 （遞延所得稅項資產及 長期按金及預付款項除 外） | <u>28,365</u> | <u>-</u> | <u>28,365</u> |

截至二零二二年八月三十一日及二零二一年八月三十一日止六個月，外界客戶之收益主要來自本集團之自有品牌le saunda、le saunda MEN、LINEA ROSA、PITTI DONNA及charm & easy。

於二零二二年八月三十一日，本集團按可呈報分類劃分之資產與負債分析如下：

| | 未經審核 | | 總額 人民幣千元 |
|----------------------|----------------|--------------------|-----------------------|
| | 中國大陸 人民幣千元 | 香港 及澳門 人民幣千元 | |
| 分類資產 | <u>661,328</u> | <u>169,243</u> | 830,571 |
| 遞延所得稅項資產 | | | 31,443 |
| 未分配資產 | | | <u>20,869</u> |
| 簡明綜合中期資產負債表 之資產總額 | | | <u><u>882,883</u></u> |
| 分類負債 | <u>132,431</u> | <u>26,128</u> | 158,559 |
| 當期所得稅項負債 | | | 1,088 |
| 遞延所得稅項負債 | | | 28,782 |
| 未分配負債 | | | <u>257</u> |
| 簡明綜合中期資產負債表 之負債總額 | | | <u><u>188,686</u></u> |

於二零二二年二月二十八日，本集團按可呈報分類劃分之資產與負債分析如下：

| | 經審核 | | 總額 人民幣千元 |
|------------------|----------------|--------------------|-----------------------|
| | 中國大陸 人民幣千元 | 香港 及澳門 人民幣千元 | |
| 分類資產 | <u>661,545</u> | <u>173,750</u> | 835,295 |
| 遞延所得稅項資產 | | | 32,150 |
| 未分配資產 | | | <u>20,641</u> |
| 綜合資產負債表 之資產總額 | | | <u><u>888,086</u></u> |
| 分類負債 | <u>114,962</u> | <u>35,755</u> | 150,717 |
| 當期所得稅項負債 | | | 2,967 |
| 遞延所得稅項負債 | | | 28,800 |
| 未分配負債 | | | <u>263</u> |
| 綜合資產負債表 之負債總額 | | | <u><u>182,747</u></u> |

(ii) 按地理分類劃分之來自外界客戶收益之分析如下：

收益

| | 未經審核 | |
|------|--------------------------------|-----------------------|
| | 截至八月三十一日止六個月 二零二二年 人民幣千元 | 二零二一年 人民幣千元 |
| 中國大陸 | 210,352 | 275,406 |
| 香港 | 729 | 3,435 |
| 澳門 | <u>-</u> | <u>703</u> |
| 總計 | <u>211,081</u> | <u><u>279,544</u></u> |

截至二零二二年八月三十一日及二零二一年八月三十一日止六個月，並無與單一外界客戶進行金額達本集團收益10%或以上的交易。

(iii) 本集團按地理分類劃分之非流動資產（遞延所得稅項資產除外）之分析如下：

非流動資產

| | 未經審核 二零二二年 八月三十一日 人民幣千元 | 經審核 二零二二年 二月二十八日 人民幣千元 |
|------|----------------------------------|---------------------------------|
| 中國大陸 | 60,318 | 62,953 |
| 香港 | 24,878 | 12,767 |
| 澳門 | 71,843 | 65,172 |
| 總計 | <u>157,039</u> | <u>140,892</u> |

5 其他收入及其他虧損，淨額

| | 未經審核 截至八月三十一日止六個月 二零二二年 人民幣千元 | 二零二一年 人民幣千元 |
|-----------|--|----------------|
| 其他收入 | | |
| 政府補貼 | 3,619 | 2,096 |
| 其他虧損，淨額 | | |
| 淨匯兌虧損（附註） | (8,077) | (112) |
| | <u>(4,458)</u> | <u>1,984</u> |

附註：

來自外幣計值交易結算及按期終匯率換算以外幣計值之貨幣資產及負債（包括集團公司間結餘）所產生之匯兌虧損淨額。

6 按性質分類之開支

計入銷售成本、銷售及分銷開支和一般及行政開支之分析如下：

| | 未經審核 | |
|-----------------------|--------------|---------|
| | 截至八月三十一日止六個月 | |
| | 二零二二年 | 二零二一年 |
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 核數師酬金 | 805 | 724 |
| 物業、機器及設備折舊 | 7,815 | 6,217 |
| 使用權資產折舊 | 15,759 | 10,952 |
| 出售物業、機器及設備虧損 | 332 | 393 |
| 銷售成本 | 74,073 | 111,514 |
| 短期經營租賃開支及可變租賃付款 | 35,696 | 45,652 |
| 運費 | 2,576 | 3,414 |
| 郵遞及速遞費 | 955 | 916 |
| 廣告及宣傳開支 | 7,055 | 8,580 |
| 僱員福利開支（包括董事酬金及僱員服務價值） | 67,915 | 72,266 |
| 存貨減值撥回 | (3,456) | (806) |
| 貿易應收賬項（減值撥回）／減值虧損 | (321) | 370 |

7 財務收入，淨額

| | 未經審核 | |
|-------------|--------------|-------|
| | 截至八月三十一日止六個月 | |
| | 二零二二年 | 二零二一年 |
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 銀行存款之利息收入 | 3,635 | 4,382 |
| 租賃負債之利息支出 | (949) | (731) |
| 短期銀行貸款之利息支出 | (83) | (66) |
| | 2,603 | 3,585 |

8 所得稅支出

於簡明綜合中期損益表中扣除之所得稅金額為：

| | 未經審核 | |
|--------------------|--------------------------------|----------------|
| | 截至八月三十一日止六個月 二零二二年 人民幣千元 | 二零二一年 人民幣千元 |
| 當期所得稅 | | |
| 中華人民共和國（「中國」）企業所得稅 | 189 | 12,089 |
| 遞延所得稅項 | 942 | (7,214) |
| | <u>1,131</u> | <u>4,875</u> |

於期內，概無就香港利得稅作撥備（二零二一年：無）。

中國企業所得稅乃按本集團之中國附屬公司溢利之25%（二零二一年：25%）作撥備。

9 每股虧損

基本

每股基本虧損乃按本公司權益持有人應佔虧損除以期內已發行普通股之加權平均數計算。

| | 未經審核 | |
|-------------------------|-----------------------|----------------|
| | 截至八月三十一日止六個月 二零二二年 | 二零二一年 |
| 本公司權益持有人 應佔虧損（人民幣千元） | <u>(23,357)</u> | <u>(2,230)</u> |
| 已發行普通股之加權平均數（千計） | <u>705,895</u> | <u>705,895</u> |
| 每股基本虧損（人民幣分） | <u>(3.31)</u> | <u>(0.32)</u> |

攤薄

截至二零二二年八月三十一日及二零二一年八月三十一日止六個月期間之每股攤薄虧損與每股基本虧損相同，因為期內本公司之尚未行使購股權對每股潛在普通股有反攤薄之影響。

10 股息

| | 未經審核 | |
|--|--------------------------------|----------------|
| | 截至八月三十一日止六個月 二零二二年 人民幣千元 | 二零二一年 人民幣千元 |
| 不派發中期股息 (截至二零二一年八月三十一日止 六個月：不派發中期股息) | - | - |
| 不派發中期特別股息 (截至二零二一年八月三十一日止 六個月：不派發中期特別股息) | - | - |

於二零二二年十月二十四日舉行之董事會會議上，董事會不建議派發截至二零二二年八月三十一日止六個月之中期股息。

11 貿易應收賬項及其他應收賬項

減值後之貿易應收賬項之賬齡按發票日期分析如下：

| | 未經審核 二零二二年 八月三十一日 人民幣千元 | 經審核 二零二二年 二月二十八日 人民幣千元 |
|-------------|----------------------------------|---------------------------------|
| 貿易應收賬項 (附註) | | |
| 即期至 30 天 | 37,256 | 40,385 |
| 31 天至 60 天 | 1,272 | 2,443 |
| 61 天至 90 天 | 576 | 936 |
| 超過 90 天 | 766 | 1,164 |
| | 39,870 | 44,928 |
| 其他應收賬項 | 3,190 | 3,278 |
| 總額 | 43,060 | 48,206 |

附註：

本集團於百貨商場之特許銷售款項一般可於發票日起 30 天至 60 天內收回。

貿易應收賬項及其他應收賬項之賬面值與其公平值相若。由於本集團客戶眾多，故貿易應收賬項並無信貸風險集中情況。

12 貿易應付賬項、其他應付賬項及合約負債

貿易應付賬項之賬齡按發票日期分析如下：

| | 未經審核 二零二二年 八月三十一日 人民幣千元 | 經審核 二零二二年 二月二十八日 人民幣千元 |
|-------------|----------------------------------|---------------------------------|
| 貿易應付賬項（附註） | | |
| 即期至 30 天 | 37,737 | 22,242 |
| 31 天至 60 天 | 16 | - |
| 61 天至 90 天 | - | - |
| 91 天至 120 天 | - | - |
| 超過 120 天 | 164 | 164 |
| | <hr/> | <hr/> |
| 其他應付賬項 | 37,917 | 22,406 |
| 應付增值稅稅項 | 45,371 | 40,880 |
| 合約負債 | 9,341 | 9,634 |
| | <hr/> | <hr/> |
| 總額 | 11,125 | 10,546 |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |
| | 103,754 | 83,466 |

附註：

供應商提供之信貸期一般為 7 天至 60 天。

貿易應付賬項、其他應付賬項、應付增值稅稅項及合約負債之賬面值與其公平值相若。

13 短期銀行貸款

短期銀行貸款之賬面值分析如下：

| | 未經審核 二零二二年 八月三十一日 人民幣千元 | 經審核 二零二二年 二月二十八日 人民幣千元 |
|---------------|----------------------------------|---------------------------------|
| 無抵押及一年內或應要求償還 | - | 20,200 |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |

於二零二二年八月三十一日，本集團並無銀行貸款餘額。於二零二二年二月二十八日，短期銀行貸款以港元計值，無抵押，平均年利率為 1.29% 及須於一年內或應要求償還。

管理層討論及分析

財務回顧

經營業績

本集團在中國大陸從事設計、開發以及銷售男女裝鞋履、手袋及配飾等產品。旗下主要自營品牌包括 le saunda、le saunda MEN、LINEA ROSA 及 PITTI DONNA，以不同定位的產品，覆蓋廣闊的目標客戶群。於本期內，本集團更在香港開設多元美妝專門店，以本集團新品牌 charm & easy，來開拓新消費品市場及增加新客源。

二零二二／二三財政年度上半年，本集團總體收益同比下跌 24.5% 至人民幣 211,100,000 元（二零二一／二二年：人民幣 279,500,000 元）。綜合毛利額同比下跌 18.5 % 至人民幣 137,000,000 元（二零二一／二二年：人民幣 168,000,000 元）。本集團整體毛利率較去年同期上升 4.8 個百分點至 64.9%。期內，本公司權益持有人應佔綜合虧損為人民幣 23,400,000 元（二零二一／二二年：綜合虧損人民幣 2,200,000 元）。

| 人民幣（百萬元） | 二零二二／二三 上半年 | 二零二一／二二 上半年 | 變動 |
|--------------|----------------|----------------|----------|
| 收益 | 211.1 | 279.5 | (24.5%) |
| 毛利 | 137.0 | 168.0 | (18.5%) |
| 毛利率 | 64.9% | 60.1% | 4.8 個百分點 |
| 權益持有人應佔綜合虧損 | (23.4) | (2.2) | |
| 每股基本虧損（人民幣分） | (3.31) | (0.32) | |
| 中期股息(港仙) | - | - | |
| 中期特別股息(港仙) | - | - | |
| 派息率 | 不適用 | 不適用 | |

盈利狀況分析

於回顧期內，由於國內 COVID-19 疫情（「疫情」）持續，嚴謹的防疫措施令本集團部份於國內的零售店之營運受到嚴重影響，若干地區甚至因封控措施而短暫停業，故此本集團總收益同比下跌 24.5% 至人民幣 211,100,000 元（二零二一／二二年：人民幣 279,500,000 元）；綜合毛利額同比下跌 18.5% 至人民幣 137,000,000 元（二零二一／二二年：人民幣 168,000,000 元），毛利率較去年同期增加 4.8 個百分點至 64.9%。

本集團一向嚴格控制各項銷售費用，期內，銷售及分銷開支同比減少 6.3% 至人民幣 115,800,000 元（二零二一／二二年：人民幣 123,600,000 元）。銷售及分銷開支佔總收益的比重增加 10.7 個百分點至 54.9%（二零二一／二二年：44.2%）。銷售費用佔總收益佔比上升主要由於本集團收益減幅較費用跌幅為高。

一般及行政開支較去年同期減少 11.9% 至人民幣 41,900,000 元（二零二一／二二年：人民幣 47,600,000 元）。由於後勤部門開支較多為固定費用，銷售減少令一般及行政開支對總收益的佔比上升 2.9 個百分點至 19.9%（二零二一／二二年：17.0%）。

其他收入較去年同期增加 72.7% 至人民幣 3,600,000 元（二零二一／二二年：人民幣 2,100,000 元）。其他虧損主要為匯兌損益，期內，人民幣顯著貶值，匯兌虧損增至人民幣 8,100,000 元（二零二一／二二年：虧損人民幣 100,000 元）。

總括而言，二零二二／二三財政年度上半年，本公司權益持有人應佔綜合虧損為人民幣 23,400,000 元（二零二一／二二年：綜合虧損人民幣 2,200,000 元）。每股基本虧損人民幣 3.31 分（二零二一／二二年：虧損人民幣 0.32 分）。董事會不建議宣派中期股息（二零二一／二二年：無）。

所得稅支出

於回顧期內，所得稅開支約為人民幣 1,100,000 元（二零二一／二二年：人民幣 4,900,000 元），同比下跌 76.8%。由二零一二年起，集團所有於中國經營的業務按照 25% 的稅率繳納所得稅，香港業務的所得稅稅率維持在 16.5% 的水平。根據中國企業所得稅法，由二零零八年一月一日起，中國附屬公司向境外母公司支付股息時須繳交 5-10% 的預扣所得稅。扣除毋須課稅項目，本集團的實際所得稅率為 28.8%（二零二一／二二年：29.5%）。

存貨管理

於二零二二年八月三十一日，本集團的存貨結餘為人民幣 191,900,000 元，較去年同日的人民幣 178,400,000 元增加 7.6%。

存貨結餘明細如下：

| 人民幣（百萬元） | 於二零二二年 八月三十一日 | 於二零二一年 八月三十一日 | 變動金額 | 變動 百分比 |
|----------|------------------|------------------|-------------|-----------|
| 製成品 | <u>191.9</u> | <u>178.4</u> | <u>13.5</u> | 7.6% |

由二零二零年初疫情爆發至今，集團對存貨管理一直採取審慎策略。於期內，本集團積極清理過季存貨及適當地補充來季新貨，以維持一個健康產品結構，應付預期市場需求。無論如何，集團將秉持一貫對存貨賬齡嚴格控制，於二零二二年八月三十一日，集團製成品中 70% 存貨賬齡少於一年（二零二一年八月三十一日：65%）。鑑於國內為了控制疫情而作出嚴厲的封控措施，本集團總收益顯著下跌，導致製成品存貨週轉期增加 101 天至 389 天（二零二一年八月三十一日：288 天）。

流動資金及財務資源

本集團財務狀況非常穩健。於二零二二年八月三十一日，本集團現金及銀行結餘為人民幣 421,700,000 元（二零二二年二月二十八日：人民幣 442,600,000 元）。在零售市場仍然放緩的情況下，仍維持穩定的現金流。速動比率為 3.4 倍（二零二二年二月二十八日：3.8 倍）。當有需要，本集團將透過其在香港的主要銀行提供的銀行融資為集團營運提供資金及滿足流動資金需要，包括但不限於循環貸款及貿易融資，主要以浮動利率計息。期內，本集團已償還人民幣 20,200,000 元之銀行貸款。於財政期末日，本集團沒有銀行貸款餘額（二零二二年二月二十八日：人民幣 20,200,000 元）。如有需要，本集團將以遠期合同對沖因海外採購引起之相關債務及銀行借貸。本集團於期內並無訂立任何遠期合同以對沖其匯兌風險。

截至二零二二年八月三十一日止期間，本集團之現金及銀行結餘以港元、美元及人民幣呈列，並將一年內到期之存款存放於數間大銀行。

基於本集團之穩定經營業務現金流入，加上手持現金及銀行融資，本集團擁有充裕的財務資源以應付未來所需。

業務回顧

概況

截止二零二二年上半年，中國經濟增長緩慢，國內生產總值同比上升 2.5%，而去年國內生產總值同比為上升 12.7%。不僅因為複雜的地緣政治局勢和宏觀經濟不確定性持續地上升影響，亦因為遏止疫情的蔓延，在四、五月期間國內對不同地區實施嚴厲的封控、限行及進行大規模的篩檢等多項防疫措施，導致多個重點城市的經濟活動都受到衝擊，尤其是減慢了上海、北京、天津、廣州及深圳等主要城市的工商業增加值、投資及消費增長，給中國經濟帶來下行壓力。

於回顧期內，受到國內防疫措施影響及面對國內經濟復甦的不確定性，本集團零售收益較去年下跌 24.5% 至人民幣 211,100,000 元（二零二一／二二年：人民幣 279,500,000 元），同店銷售錄得 26.5% 跌幅（二零二一／二二年：14.2% 增幅）。雖然中國大陸及香港零售業在持續的疫情及經濟低迷的情況下承受著巨大的壓力，但是本集團貫徹積極面對挑戰的經營方針，作出最適當的應對安排，減少疫情及經濟不穩帶來的風險。

零售網絡分佈

本集團的零售業務以中國大陸為主，於回顧期末日，集團於中國大陸及香港合共擁有 381 家實體店舖，較去年同日淨減少 8 家店舖。期內自營店減少 6 家，特許經營店舖減少 2 家。

於二零二二年八月三十一日，核心品牌 le saunda 及 le saunda MEN 總計 288 家店舖，較去年期末淨減少 5 家店舖（其中：中國大陸減少 2 家店舖、香港及澳門減少 3 家店舖）；高端時尚品牌 LINEA ROSA 店舖數目亦較去年期末淨減少 7 家至 32 家。於回顧期內，在香港以品牌 charm & easy 開設了 2 家全新的多元美妝專門店。

於二零二二年八月三十一日，集團的線下零售網絡分佈如下：

| 按地區劃分的店舖數目 | 自營 | | 特許經營 | | 總計 | |
|------------|---------|------|---------|------|---------|------|
| | (較去年同期) | | (較去年同期) | | (較去年同期) | |
| 中國大陸 | 343 | (-5) | 36 | (-2) | 379 | (-7) |
| • 北部、東北及西北 | 92 | (6) | 33 | (-1) | 125 | (5) |
| • 東部 | 110 | (-6) | 1 | (-1) | 111 | (-7) |
| • 中部及西南 | 66 | (3) | 2 | (0) | 68 | (3) |
| • 南部 | 75 | (-8) | - | - | 75 | (-8) |
| 香港及澳門 | 2 | (-1) | - | - | 2 | (-1) |
| 總數 | 345 | (-6) | 36 | (-2) | 381 | (-8) |

中國大陸

零售業務

於二零二二年上半年，中央政府仍然維持嚴緊防疫政策，中國經濟及營商環境仍然很艱難，國民消費意慾亦未見有大幅增加。二零二二年首六個月的社會消費品零售總額同比減少 0.7%，兩年平均增速只有 0.5%。在三月下旬起，國內受新一輪疫情侵襲，尤以華東區最為嚴重，中央政府在四月及五月實施封控等措施，限制市民外出，令市民的消費空間大為減少，各行各業的實體店銷售情況都受到很大的打擊。雖然本年六月及之後的防疫措施略為放寬，但社會消費品零售總額也只是溫和增加。其中，服裝鞋帽、針紡織品類於本年六月及七月的增速分別為 1.2% 及 0.8%，稍為高於於整體商品零售的增速。

於回顧期內，國內零售業在四月及五月受到重挫，拖累本集團於中國大陸地區的銷售額同比下跌 23.6% 至人民幣 210,400,000 元（二零二一／二二年：人民幣 275,400,000 元）。同店銷售錄得 26.5% 跌幅（二零二一／二二年：14.2% 增幅）。然而隨著本年六月起，中央政府容許受影響的地區特別是華東及華北逐步解除封控措施，使市民能回復正常的生活節奏及社交活動，本集團在此期間亦舉辦一系列推廣活動及邀請知名人士，包括田亮、葉一茜及鄭秀妍等，為本集團產品宣傳，務求追上零售業的復甦勢頭。

電商業務

縱使在疫情的陰霾下，電商依然是本集團最穩健的業務。現在市民都因疫情影響而減少外出消費，但是自家網店或各大電商平台卻提供了可行的替代購物模式，在家網上消費卻變得習以為常。截止本年八月份實物商品網上零售同比增長 5.8%，該網上零售佔社會消費品零售總額的比重為 25.6%。當中，在實物商品網上零售額中，穿類商品則增長 4.0%。

儘管要面對線上市場的激烈競爭，但是本集團一直以來都積極採取針對性措施。本集團推出多項網上購物推廣之餘，於本年五月份加入廣東省電商協會並成為常務理事單位，以提升本集團在電商領域的品牌知名度。於回顧期內，本集團電商業務收益同比上升 4.1%，略高於整體穿類商品網上零售額水平。此外，本集團秉持在社交媒體平台方面上投入資源，積極增加現有及潛在客戶的互動。特別是在抖音社交平台，有效地宣傳萊爾斯丹產品優點及其特性，以致提高了品牌的曝光率。期內，本集團於抖音平台的銷售成績亮麗，其銷售額同比增加了一倍多。另外，由於國內抗疫策略造就消費者對網上購物的依賴日益增加，於八月末，本集團已在籌備「全渠道中台項目」，藉此進一步增強線上線下渠道的融合。此外，藉著優化供應鏈，本集團可以確保供貨穩定及加快新貨上架，以至提供可靠的產品和售後服務給顧客。

香港

香港經濟因第五波疫情而未能進入復甦的軌道，二零二二年第一季及第二季實質本地生產總值均下跌 3.9% 及 1.3%。本港封關兩年多以來，國內或國外訪港旅客數目大幅減少，零售業和旅遊業等仍處於非常困難的經營環境。同時，本港跟隨美國進入加息週期，再加上外在不明朗的經貿和政治環境，無疑令本港經濟雪上加霜。即使如此，本集團堅持實行前瞻性的經營策略，以應對當前挑戰及為未來零售活動的復甦做好準備。

於本年四月及七月，本集團分別在銅鑼灣及旺角傳統購物區開設實體店，以全新品牌 charm & easy 經營美妝業務。品牌以潔淨美容「Clean Beauty」為理念，配合消費者對中高端美容產品的要求，引進歐美日韓台及本地過百個美容品牌，並緊貼無毒、零傷害及天然的美容潮流引進市場。另外，本集團實體店店員也會深入了解消費者的皮膚狀態以至日常生活習慣，為每一位顧客貼心地提供美妝方案及配合免費贈送的手部按摩服務，來提升顧客購物體驗。

集團展望及長期策略

當前環球政局及經濟不確定性仍然很大，持續疫情亦減慢了中國大陸經濟復甦。中國國務院於八月末推出 19 項提振經濟的接續政策，同時宣佈推出以人民幣萬億元起計的經濟刺激措施，在受疫情爆發和房地產市場危機影響的經濟環境中提振經濟及擴大內需市場。另一方面，香港特區政府在預算案中亦採取擴張性的財政政策，預備的資源已逾五百四十億港元，為市民紓困，振興本地經濟。本集團亦會繼續把握國內及香港經濟向好的基本面，以輕資產純品牌及零售商的身份，專注產品設計及品牌管理，為顧客提供新穎高質的產品及優質的服務。

面對零售業的不景氣，本集團將繼續審視發展目標及品牌定位，提升品牌價值，令客戶享受不一樣的消費體驗。由於消費模式亦循著數字化繼續演變，為更好地融合線上線下協同行銷，提供數位化管理，一體化的購物體驗及促進與現有會員間的互動，本集團管理層將啟動「全渠道中台項目」。本集團已成立項目小組，管理實施進度及制定項目前上線的時間表，並鼓勵所有部門互相緊密合作，確保日後項目的順利上線，最終的項目目標是在「宅經濟」的時代，除了可配合客戶群的不同需要之外，更可增加本集團的品牌價值及提升經營利潤。

在疫情下，本集團貫徹專注電商市場的發展。這是因為國內年輕一代經常在高流量平台上消費，例如天貓、抖音、微博及小紅書等，本集團將繼續集中於幾個大型電商平台推銷及售賣產品，繼續發展社交電商業務和推高電商業務的增長。

至於在香港美妝業務方面，本集團亦將發展其電商市場，除了將建立自家網上銷售平台之外，本集團也會加強與 HKTVMall 合作，好讓顧客可以隨時隨地瀏覽最新的產品資訊及即時訂購產品。本集團相信同步地採取線上線下的市場推廣策略，可以提升品牌知名度、拓闊客戶基礎群及增加美妝市場佔有率。

營運方面，本集團將持續集中資源於產品設計和品牌經營，定期重整零售網絡覆蓋率，把未能達標的實體店關閉，在人流多的購物區內開設新店舖。另外，本集團認為投入資源於全渠道零售系統，可優化生產週期、加快新產品到貨及提升庫存管理效率。本集團將持續審視營運架構及進行優化，使用電子化工具，持續開源節流，提高營運效率，為未來進一步的發展鋪路。中港澳通關在即，本集團會把握機遇為市場復甦做好準備。

本集團相信國內消費市場會逐步回暖。本集團以萊爾斯丹品牌屹立中港澳超過 45 年，我們將堅持不懈，密切關注經營環境變化，作出相應資源配置，務求提高市場的競爭優勢及擴大品牌市場份額。

抵押資產

於二零二二年八月三十一日，本集團已沒有抵押資產（二零二二年二月二十八日：人民幣 600,000 元）。

公司擔保

本公司已就若干附屬公司所獲授之信用狀及銀行貸款之銀行融資最高限額人民幣 70,400,000 元（二零二二年二月二十八日：人民幣 64,600,000 元）向銀行提供公司擔保，於二零二二年八月三十一日尚未動用信用狀及銀行貸款（二零二二年二月二十八日：人民幣 20,800,000 元）。

中期股息

董事會不建議派發截至二零二二年八月三十一日止六個月之中期股息（二零二一年：無）。

僱員及薪酬政策

於二零二二年八月三十一日，本集團共有 1,296 名僱員（二零二二年二月二十八日：1,342 名僱員）。其中，36 人駐於香港，1,260 人駐於中國大陸。本集團之僱員薪酬符合市場趨勢，與同業之薪金水平相若。本集團之僱員薪酬包括基本薪金、獎金及長期服務獎金。截至二零二二年八月三十一日止六個月之僱員福利開支總額（包括董事酬金、退休金供款淨額及僱員服務價值）為人民幣 67,900,000 元（二零二一／二二年：人民幣 72,300,000 元）。本集團為不同職級僱員設有完善之培訓計劃。本集團亦邀請外界顧問擔任導師加強培訓計劃之內容。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零二二年八月三十一日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

審核委員會

於二零二二年八月三十一日及直至本公佈日期，董事會之審核委員會（「審核委員會」）包括三名獨立非執行董事林兆麟先生（審核委員會主席）、梁偉基先生及許次鈞先生。林先生具備聯交所證券上市規則（「上市規則」）第 3.21 條所規定之適當專業資格或會計或相關財務管理專業知識。

審核委員會之主要功能及職責為就外聘核數師之委任、重新委任及罷免提供推薦建議、監督本公司財務資料之真實性及其披露、就本集團之財務監控、風險管理及內部監控系統之有效性提供獨立檢討，並就本集團採納之會計政策及實務進行檢討。審核委員會之職權範圍詳情已分別於聯交所及本公司網站登載。

審核委員會已審閱本公佈，其編製乃基於(i)本集團採納之會計政策及實務；及(ii)截至二零二二年八月三十一日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務資料。審核委員會經審閱及磋商後，建議董事會批准截至二零二二年八月三十一日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務資料。

企業管治常規

本集團致力達至及保持最高標準的企業管治。董事會與其管理層明白，其有責任制定良好的企業管理架構系統及常規，並嚴格遵循獨立、問責、負責及公平的公司管理原則，致使不斷提高公司運作的透明度，保障本公司股東（「股東」）權益及為股東創造價值。

於回顧期內，本公司貫徹遵守上市規則附錄十四的第二部分中所載之企業管治守則（「企業管治守則」）的守則條文，並將其應用於公司管治。自二零一九年十月起，行政總裁職位一直懸空。為確保主席及行政總裁角色並不是由一人同時擔任，行政總裁處理本公司業務的職責已經由本公司其他執行董事承擔，因執行董事對本集團營運及業務事情擁有深入認知，尤其在企業策略事項方面，能作出適當判斷並提交方案給董事會。

董事進行證券交易之標準守則

本公司自二零零五年十月四日起已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）為董事進行證券交易之行為守則（「行為守則」）。行為守則之條款不低於標準守則之規定標準，且行為守則適用於行為守則所界定之所有相關人士，包括董事、本公司任何僱員，或本公司附屬公司或控股公司之董事或僱員（其基於該等職務或僱傭關係，而可能掌握本公司或其證券之尚未公開之股價敏感資料）。

經向全體董事作出具體查詢後，彼等確認截至二零二二年八月三十一日止六個月及直至本公佈日期已遵從行為守則及標準守則所載之規定。

刊登中期報告

截至二零二二年八月三十一日止六個月之本公司中期報告已載有上市規則規定之所有資料，並將於二零二二年十一月三十日或之前寄發予股東及於聯交所網站 (<http://www.hkex.com.hk>) 及本公司網站 (<http://www.lesaunda.com.hk>) 登載。

致謝

本人（代表董事會）謹藉此機會向全體員工所付出之熱誠及努力致以深切之謝意，並感謝所有客戶、業務夥伴及股東一直以來之支持。

承董事會命
萊爾斯丹控股有限公司
主席
倪雅各

香港，二零二二年十月二十四日

於本公佈刊發日期，本公司執行董事為徐群好女士、李永揚先生及廖芷茵女士；非執行董事為倪雅各先生；獨立非執行董事為林兆麟先生、梁偉基先生及許次鈞先生。

(本公佈內所有幣值，除特別註明外，均以人民幣計算。)